



**ASOCIACION POPULAR  
DE AHORROS Y PRESTAMOS**



**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
Al 30 de Septiembre 2022  
(Valores en DOP)

**ACTIVOS**

**Efectivo y equivalentes de efectivo**

Caja	626,637,889
Banco Central	5,241,515,530
Bancos del país	997,347,496
Bancos del exterior	406,800,916
Equivalentes de efectivo	32,080,955
Rendimientos por cobrar	411,986
	<u>7,304,794,772</u>

**Inversiones**

Disponibles para la venta	32,714,531,014
Mantenidas hasta su vencimiento	3,976,492,195
Provisión para inversiones	(12,077,660)
	<u>36,678,945,549</u>

**Cartera de créditos**

Vigentes	72,018,013,571
Reestructurada	306,579,915
En Mora (de 31 a 90 días)	29,376,830
Vencida (mas de 90 días)	735,437,871
Cobranza judicial	63,293,657
Rendimientos por cobrar	718,073,307
Provisiones para créditos	(2,897,266,249)
	<u>70,973,508,902</u>

**Cuentas por cobrar**

	<u>654,495,339</u>
--	--------------------

**Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto**

	<u>48,870,864</u>
--	-------------------

**Participación en otras sociedades**

Asociadas	1,184,000
Provisiones	(37,600)
	<u>1,146,400</u>

**Propiedad, muebles y equipos, neto**

	<u>2,681,124,916</u>
--	----------------------

**Otros activos**

Carqos diferidos	2,612,696,385
Intangibles	29,271,691
Activos diversos	179,050,255
	<u>2,821,018,331</u>

**TOTAL DE ACTIVOS**

	<u>121,163,905,073</u>
--	------------------------

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Depósitos del público**

De ahorro	26,544,370,819
A plazo	39,873,811,877
Intereses por paqar	121,468,261
	<u>66,539,650,957</u>

**Depósitos de entidades financieras del país y del exterior**

De entidades financieras del país	12,169,224,218
Intereses por paqar	49,975,125
	<u>12,219,199,343</u>

**Fondos tomados a préstamo**

Del Banco Central	2,704,162,519
Intereses por paqar	10,815,789
	<u>2,714,978,308</u>

**Otros pasivos**

	<u>3,613,100,528</u>
--	----------------------

**Obligaciones asimilables de capital**

Obligaciones Subordinadas	10,851,058,472
	<u>10,851,058,472</u>

**TOTAL DE PASIVOS**

	<u>95,937,987,608</u>
--	-----------------------

**PATRIMONIO NETO**

Reservas patrimoniales	23,077,381,233
Resultados del ejercicio	2,148,536,232
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<u>25,225,917,465</u>

**TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO**

	<u>121,163,905,073</u>
--	------------------------

**Cuentas contingentes**

	19,225,919,016
--	----------------

<b>Cuentas de orden</b>	<u>325,395,723,135</u>
-------------------------	------------------------

**ESTADO DE RESULTADOS**  
Al 30 de Septiembre 2022  
(Valores en DOP)

**Ingresos financieros**

Intereses por disponibilidades	150,673,516
Intereses por cartera de créditos	6,580,590,851
Intereses por inversiones	2,373,989,954
Ganancias por inversiones	428,332,247
	<u>9,533,586,568</u>

**Gastos financieros**

Intereses por captaciones	(2,120,524,263)
Intereses por financiamiento	(827,848,734)
	<u>(2,948,372,997)</u>

**MARGEN FINANCIERO BRUTO**

	<u>6,585,213,571</u>
Provisiones para cartera de créditos	(886,022,327)
Provisiones para inversiones	(4,563,957)
	<u>(890,586,284)</u>

**MARGEN FINANCIERO NETO**

	<u>5,694,627,287</u>
--	----------------------

**Ingresos (gastos) por diferencia de cambio**

	<u>(177,819,724)</u>
--	----------------------

**Otros ingresos operacionales**

Comisiones por servicios	1,652,443,031
Comisiones por cambio	206,801,948
Ingresos diversos	95,320,718
	<u>1,954,565,697</u>

**Otros gastos operacionales**

Comisiones por servicios	(462,170,018)
Gastos diversos	(357,992,773)
	<u>(820,162,791)</u>

**Resultado operacional bruto**

	<u>1,134,402,906</u>
--	----------------------

**Gastos operativos**

Sueldos y compensaciones al personal	(2,622,804,200)
Servicios a terceros	(580,619,078)
Depreciaciones y amortizaciones	(165,619,484)
Otras provisiones	(5,936,595)
Otros gastos	(1,214,714,885)
	<u>(4,589,694,242)</u>

**RESULTADO OPERACIONAL NETO**

	<u>2,061,516,227</u>
--	----------------------

**Otros ingresos (gastos)**

Otros ingresos	513,295,273
Otros gastos	(127,767,931)
	<u>385,527,342</u>

**RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS**

	<u>2,447,043,569</u>
--	----------------------

**Impuesto sobre la renta**

	<u>(298,507,337)</u>
--	----------------------

**RESULTADO DEL EJERCICIO**

	<u>2,148,536,232</u>
--	----------------------

Eliel Jiménez R.  
VP Senior Estrategia, Finanzas y Administración

Hector Hill  
2do VP Control Financiero

Gustavo Ariza  
Presidente Ejecutivo